A ctabat. Quamobrem cum nesciret, quanam posset ratione persuadere, expertus est per tormenta: quod erat potestatis, non autem sapientiae et prudentiae.

XVII. Et primum quidem in ligno fuit appensus, et ferreis martyr laniabatur ungulis. Praeterea autem ignis quoque lampades lateribus ejus admovebantur. Ille vero non plagis et unctionibus, sed et qui potest opem ferre, attendebat, et oculos in cælum tollens, orabat. Et ideo statim adfuit liberator, et Christus apparens in habitu Hermolai senis, eum vere ac germane consolabatur et recreabat: Ego enim sum tecum, dicens, in omnibus, in quibus propter me patiens, te fortiter geris. Quod autem adesset, non procul absuit probatio. Nam simul laxata fuerunt manus lictorum, extinctae quoque sunt lampades, et a castigando abstinuit imperator, et plane dubitabat quid ageret. Jubet ergo eum demitti de ligno, non quod miseretur, sed potius quod plane nesciret, quid ageret. Deinde proprius accedens: Quænam est, inquit, o Pantoleon, ars præstigiarum, quæ tibi extinxit lampades, et satellitibus vires et vigorem abstulit? Ille autem, Meæ, inquit, præstigiæ est Christus, qui etiam adest mihi hæc operans. Si ergo, inquit, majora tibi tormenta infligam, quidnam facies? Quid aliud, inquit martyr, quam ipse quoque majores consequar remunerationes? Audivit improbitas, et voluit experiri. Neque enim bonis neverat credere, nequa abstinebat a malis. Jussit ergo afferri lebetem ferreum, cui inerat plumbum, ipsumque igne inferue succendi, et in eum athletam injici. Postquam autem diligenter factum est, quod jussum fuerat, cum duceretur martyr ad supplicium, rursus orationem tanquam ad extinguentum comparatam, et consolationem, quæ satis possit eum refrigerare, sumit in ore, et eam in terribili illo cecinit lebete: Exaudi, Deus, vocem meam, dicens, dum oro ad te: timore inimici libera animam meam. Protege me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem<sup>b</sup>. Sic oravit, et rursus in forma sancti senis Hermolai Christus ab eo visus est et lebete una cum eo est ingressus, et ignis protinus est extinctus, et plumbum in naturalem mutatum est frigiditatem. Et rursus oratio, et psalmus opportune ab eo canebatur: Ego ad Deum clamavi et Dominus exaudivit me. Vespere et mane et meridi narrabo et annuntiabo, et exaudi et deprecacionem meam<sup>c</sup>.

XVIII. Ataque ex iis quidem, qui aderant, alios omnes cepit admiratio: solus autem imperator valide in suo hæsit errore: qui apud se cogitabat, quoniam supplicio Christi puniret martyrem, et aut eum a pietate traduceret, aut male vita priva-

<sup>a</sup> Psal. Ixvi. 2, 3. <sup>b</sup> Psal. LIV, 17, 18

ret. Cum autem consulerent, qui aderant, ut in profundum maris jaceretur sanctus (nam etiam post decessum Christianis ejus invidebant reliquias), audiens imperator est persuasus, et jubet gravissimum lapidem ejus collo alligari, et sic in mare immitti. Curae autem fuit ministris, ut cito id, quod eis imperatum fuerat, exsequerentur; Deo vero, ut manum preberet adjutricem ei qui propter ipsum patiebatur. Quod quidem etiam factum videre licuit. Nam illi quidem cum ad mare venissent, et ejus collo lapidem alligassent, in profundum transmittunt. Christus autem cum in priore Hermolai forma rursus apparuisset, effecit, ut lapis quidem, non secus atque folium arboris, mari supernataret: illum vero, non secus atque magnum prius Petrum, manu deducens, fecit pedibus ambulare super fluctus. Ipse enim, qui redimebat et servabat, ipse erat, cuius in mari viæ, et in multis aquis semitæ et vestigia, ut divinus ait David<sup>7</sup>, non sunt cognita. Ingrediebatur ergo Pantoleon ille admirabilis, et jam erat in littore, laudem contexens ei qui servaverat, dignam pia illius anima, et rebus admirabilibus. Quem cum sic vidisset salvum præter spem imperator: Quid hoc est, inquit, Pantoleon, mare quoque tuis superasti prestigiis? Ille autem: Etiam mare, inquit, fecit, quod jussum est a Domino. Ei etenim cedit mare et terra, et quæcumque sunt, ei magis cedunt, quam tibi imperatori, qui nunc ad tempus seruant.

XIX. Ad hæc tyrannus, volens potius male persuadere, quam bene persuaderi et salutariter, jubet omne genus feras produci adversus virum egregium. Quæ cum adductæ essent, et illum prope statuisset, partim quidem ei metum incutiens, partim autem fingens se moveri misericordia, et in omnem se partem versans, ut persuaderet: Hæc, inquit, o Pantoleon (ei feras ostendens), adductæ sunt propter te et tuum interitum. Si tui ergo ulla moveris misericordia (ego enim tuæ curam gero formæ et æstatis), velis persuaderi, et videri esse prudens et cordatus, ut qui possis vitam morti præferre, lætitiam doloribus, ignominiae gloriam et delicias. Cui sanctus: Si antequam essem expertus Dei, quam mei suscipit defensionem, a tuis verbis non potui persuaderi: nunc ergo quo sum tantum consecutus auxilium, persuadebor? Cur me ferarum crudelitate perterrefacere quæreris, o imperator? Qui enim satellitum tuorum ad torquendum paratas manus inutiles effecit et imbecillas, et ignem reddidit frigidum, et plumbum in aquam transmutavit, et ipsum mare constrinxit compedibus, poterit omnino feras quoque mansuetacere, et eas nobis efficere ovibus mansuetiores.